- cfol£>
Excelentíssimo Senhor Presidente do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO ~
FUTEBOL DA BAHIA , tJfl V
Df. HÉLIO SANTOS MENEZES JúNIOR fi, ti}) ~

Y(J:;ffil~2fJ1 ,,,,to\ó'~"'''
111

< ~"J(;J pJ'3oJ\O

PROCESSO NO.072/17. .»"" ~"'"\Ó~
l\O"'~""""~o'Oe:

Eu, HUGO SANTA ROSA CRUZ, nos autos do processo disciplinar acima, vem expor
e requerer o seguinte:

o I - O requerente foi julgado pela Egrégia 3" Comissão Disciplinar desta Corte de
Justiça, na sessão de julgamento do dia 29 DE AGOSTO DE 2017, tendo-lhe sido
apenado disciplinarmente em 04 (QUATRO) partidas compensando-lhe a automática,
tendo cumprido 01 (UMA) partida, no jogo entre COLO-COLO versus TEIXEIRA DE
FREITAS, realizado no dia 10/06/2017, e, com a obrigação de cumprir o restante da
pena de 03 (três) partidas no próximo campeonato ou torneio promovido pela FBF, com
base no S IOdo Artigo 171 do CBJD, em razão de ser temporada finda.

02 - Nos termos do Parágrafo l°, do Artigo 171 do CBJD, após transitada em julgado a
decisão e a requerimento do punido, da pena de suspensão poderá ser cumprida
mediante a execução de atividades de interesse público, "a critério e na forma
estabelecida pelo Presidente do órgão judicante".

Tem sido praxe do C. TJDF/BA, converter as suspensões em medida social consistente
no fornecimento de cestas básicas ou latas de leite em pó a entidades assistenciais.

03 - O cumprimento integral da pena importará em prejuízo incalculável, impedindo-
me de exercer o meu direito ao trabalho por longo período e dificultando mesmo a
minha contratação posterior pelo prejuízo da minha condição atlética.

04 - Diante do exposto, vem requerer a V. Exa., que se digne de acolher o quanto aqui
pretendido, determinando a conversão do restante da pena fixada na decisão em (03)
três partidas, em medida de interesse social que entender apropriada.

Pede deferimento.

Salvador - BA, 17 de janeiro de 2017

11M.~5:MJ.úv ~ ól.M.~

HUGO SANTA ROSA CRUZ
CBF NO 335316

o TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA
DO FUTEBOL DA BAHIA
CONCLUSÃO

Aos DEZOITO dias do mês de JANEIRO do ano de 2018, faço estes autos
conclusos ao Sr. Juiz Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da
Bahia, Dr. HÉLIO SANTOS MENEZES JúNIOR

Secretário
Visto etc.,
Considerando o trânsito em julgado da decisão proferida em 29 de AGOSTO de
2017, no Processo n0072/17, em curso perante a 3' Comissão Disciplinar do
T;JDF/BA, as fls. 18 c 19 dos autos, considerando, o que dispõem o ~ 1° do Artigo
171, do C.B.J.D., com as devidas alterações introduzidas pela Resolução CNE nOll,
de 29 de março de 2006, al.'olho o presente requerimento de fls. 22 dos autos,
formulado pelo atleta Profissional da A. A. Teixeira de Freitas, HUGO SANTA
ROSA CRUZ.

Para: da penalidade de 03 (fRÊS) par.tidâS:1:estante, das quatro impostas pela
Egrégia Comissão Disciplinar, d~tcrÓl~o:-«uêséJiI~'::£on~crtidas em fornecimento
de ~~O(Tre~.entas) .Latas)!:~ite InfegraLu,e 400g;-às..:rnsti~!.ções de caridades
abaIXOrelaCIOnadas. i" ,.-~ _ > '_. " . '~.l '

100 (Cem) LaIas para!a[ C~C,HE- ~-Ê~«OLA- ~~~uNrtiRIA DRo JOSÉ
RENATO VELOSO ~ET9!.J.,Localizqda, na Q~Wr~"F'I.; Rua A, nO 02 -
Loteamento Santa Borbota .:.iCajazeiras '- Xl - Salvddór ~ SÁ. - Telefone: iI-
3309 6i37 011 9-8620 094f p,,;'ocurara Sra, Edvânia/Sanlo~:daAilva, .

100 (Cem) Lalas para ~USiOCIA~ÃO~~~ CI!~B~'S ,h'E ~ÃES UNIÃO DA
BOCA DO RIO - CRECHE BEUMACHADO, Localizado Rua do Caxundé. nO
13 - Boca do Rio - Salvador - BA, Telefoné: 71-3231 3729 i- Procurar a Sra_
A1ârcia ou Lena. \\, '" fi
100 (Cem) Lata~ par~ a ~~ASAH - CASA DEAPOlo/l ~SSISTÊNCIA AO
PORTADOR DO VIRUS }fIV/AIDS, Localizado na Rua Rio Paraguaçu, 11"08-, . _, A . .
Bairro Monte Serrat - Sall'aaOl:.' BA, Telefone: 71-?103 0150 - Procurar a Sra.
ll'anele.>~. . ,,/0

'.,---......... . //
Determino ainda que, sejam eomprovadÍis.oÇfo~~ecimentos das referidas Latas,
at.'avés comprovantes das Instituições e fotos (coso o Atleta autorize) das entregas,
junto a Secretária do Trihunnl no prazo de 10 (dez) dias, o descumprimento deste
comando implil.'ará o restabelecimento dos status quo, sem prejuizo da aplicação
do Artigo 223 do C.B ..!.D.

A Secretaria.

Salvador - BA, 18 de~de 2018.

Hc£~"'~NE~Z;;;E;;;S:;--CJUN=;:;I::;O~R~

Presidente

Praça Castro Alves, 1 • Ed. Pol6cio dos Espones
Cenlro • CEPo40020-160 • Salvador. 8A

Tel.: (71) 3321-0448 - Fax: (71) 3321-5403
e-moil: Ijd@fbf.arg.br - site: www.fbf.org.br

mailto:Ijd@fbf.arg.br
http://www.fbf.org.br

TRIBUNAL DE JUSTiÇA DESPORTIVA
DO FUTEBOL DA BAHIA

Salvador - BA, 18 de Janeiro de 2018.
OF.SEC. TJD / 002/18.

Ilmo. Sr.
EDNALDO RODRIGUES GOMES
Presidente da Federação Bahiana de Futebol
Nesta.

Senhor Presidente,

SelO DE AUTENTlCIDA
FEOERAÇlo BAHIANA DE

i NUMERO De PR"OTOC
'~- ~-...- '

18-000010
,EM: Em: 1910112016 16:27
•...,•.••. , 2"." ~

De Ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do
Futebol da Bahia, Dr. HÉLIO SANTOS MENEZES JÚNIOR, em cumprimento ao r.
Despacho exarado as fls. 23 dos autos do Processo nO.072/17, que cuida da infração
Disciplinar ocorrida na partida entre as Equipes da A. A. Teixeira de Freitas versus A. D.
Jequié, realizada na Cidade de Teixeira de Freitas - BA, no dia 04.06.2017, válida pelo
CAMPEONATO BAIANO DE FUTEBOL SÉRIE "B" - 2017, o qual foi julgado em
29.08.2017, pela 3" Comissão Discip"lin~'êorJdenando HUGO SANTA ROSA CRUZ
atleta Profissional da A. A. Teixeitá dé.Frêi~côi:t:!Ó:il}fr.tltor do Artigo 254-A Slo, II clc
171 do C.BJ .D., à pena <:1~~~ensãõPor 04 (fluatro)paJjl~sco~pensando a automáti~a,
e, por ser temporada fiQda,-com basenos 10doArt~ 17l do 8B}D, devendo ser cumpnda
o restante da pena de 93 ~três) p,artidas,Jlo Pf.óximo-,;~mpeonll~q ou torneio promovido
pela FBF. I ! I .'. \.; .' ~ : I:, " li "I ! I ,,1, ' ~ " • 1". ! I I

Informamos ao Ilustre ~r~sid~nte; para asde\ridas proti~~Qci~j' conforme requerimento
do punido (Atleta), cohstant6 as fls. 22, dos)autos, 6 diah\e dó transito em julgado da
decisão condenatória, J,~ind'aem cÓnformidàde ao~'l? do Àrtigo 171 do C.B.J.D., fica

I , I .' ~ .-'t, ' ..•..•• (' . "-d' ~ ' '"

determinado que sejani 'cbnverlidasem fornecimento de';JOO,CTIrezentas)Latas de Leite
~ : ' .,.. __~ '"-,,' \ ' ~__ k .. _ ,

Integral de 400g, às In~t\t~ições de caridades a~aixo rel-ª.ç,ionadrfr

*100 (Cem) Latas pa\à\a CRECHE'- E~COLA COM~NITÁRIA DR. JOSÉ
RENA TO VELOSO NE\~<? - Localizada.naQÚadra "F"-A~a A, nO02 - Loteamento
Santa Barbara - Cajazeira~(.xI - Salv~1~r:-,BA. - Telefo~e:' 71- 3309 6737 Oll 9-8620
0947 Procurar a Sra. EdvâmaSantos da'Sdva~)'/i
*100 (Cem) Latas para a ASSOCIAÇAO:'PQS CUiDES DE MÃES UNIÃO DA
DOCA DO RIO - CRECHE BÊ~~~CHADOj:I!o'éalizado Rua do Caxundé. nO13 -
Boca do Rio - Salvador - BA. Telefone:-7J-323J'3 729 - Procurar a Sra. Márcia Oll Lena.
*100 (Cem) Latas para a CAASAH':::--.CMÁ DE APOIO E ASSISTÊNCIA AO
PORTADOR DO VÍRUS HIV IAIDS, Localizado na Rua Rio Paraguaçu, n008 - Bairro
Monte Serrat - Salvador -BA. Telefone: 71-21030150 - Procurar a Sra. 1vanete.
Determino ainda que, sejam comprovados os fornecimentos das referidas Latas,
através comprovantes das Instituições e fotos (caso o Atleta alltorize) das entregas,
junto a Secretária do Tribunal no prazo de 10 (dez) dias, o descumprimento deste
comando implicará o restabelecimento dos status quo, sem prejuizo da aplicação do
Artigo 223 do C.B.J.D.

Atenciosamente,

Praça Castro Alves, 1 . Ed. Palócio dos Esportes
Centro . CEP:40020.160 - Salvador - BA

Tel.: (71) 3321-0448 - Fax: (71) 3321-5403
e-mail: tjd@fbl.org.br . site: www.fbf.org.br

mailto:tjd@fbl.org.br
http://www.fbf.org.br

Salvador , 101 I Ig

Valor R$-------

-
Casa de Apoio e Assistência ao Portador do Vírus HIV/AISOS

.•.._,.. _" .•..••••.••...•..•..• I", •..•••.• ,,,,
'"'103 •••• 11'" "'tL.U"'3 ••,+~IIVVUJ--'OU

Considerada de Utilidade Pública Municipal Le, n" 4878/94 de 18/01/1994
Considerada de Utilidade Pública Estadual Lei n" 7527/98 de 09/01/98

Rua Rio Paraguaçu S/N Mont Serras. Salvador-Ba. CEP40.425.

oS (71)2103-2150 Telelax (71]2103-0169 e-maU caasah@caasah.com.br

mailto:caasah@caasah.com.br

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE CAJAZEIRA XI E ADJACENCIA
CRECHE ESCOLA DR. JOSE RENATO VELOSO LJI'vIA

CAJAZEIRA XI QUADRA F LOT. JARDIM SANTA BARBARA W 02
CNPJ: 01.549.811/0001-09 CEP: 41341-412

TEL. 3309-6737/98620-0947
crechejrvlima@hotmail.com.br

RECIBO

Recebemos Hugo Santa Rosa Cruz doação de 100 pacotes de leite em

pó integral de 200g, para a Creche Escola Dr. Jose Renato VelosQ lima.

Agradecemos pela doação.

Salvador, 19 de janeiro de 2018.

~ t::n.MiJD'-. <h~
Edvanla saiílosera silva

Diretora
ASSOCiAÇAo DOS

MORADORF:~ C:"'JAZElRAS. n
~;Ê.NCIA

blva;;é~1l0s da Silva
CNPJ - 01.549.811/0001_00

mailto:crechejrvlima@hotmail.com.br

CRECHE BÉU MACHADO
MENINOS DO BÉU, O FUTURO EM SUAS MÃOS.

Rua do Caxundé,11 - Boca do Rio - Tel.: (71) 3231-3729
CNPJ: 15.163.058/0001-23 - CPF: 147.464.415-53

Salvador / Bahia
Lei N° 6.475 de 25 de Agosto de 1993

SÉRIE O 21985

Para maior clareza firmo
o presente recibo

RECIBO

Recebi(emos)de llL-lqv
R$-------

Sorníõ ~ ~

a importânciade~. dL 0ºÕff~~
El1dereço~_~ l-li.bo~~J1 -

~'D~~
Salvador,~qde 1It~

do Rio. E .: 40110.170

R "
MARI JOSÉ S. MACHADO

Presidente. Creche Béu Machado
AGRADECEMOS SUA SOLIDARIEDADEI

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006